nam ad illa  
 trabatur: li  
 cet sint sup  
 facto de p̄te  
 rito qz tunc  
 ille sunt futu  
 re post ipsaz  
 cōstitutionē  
 secus si esset  
 iā. inchoate:  
 qz tūc nō tra  
 bet ad illas  
 p̄ id qd ha  
 bet i aut. vt  
 cū de appel  
 cog. z in. d.  
 auē. vt i me  
 dio litis zc.  
 nisi aliud ca  
 ueat in p̄sti  
 tutiōe. z ita  
 itelligit. l. ii.  
 p̄ quā h̄ se fir  
 mat bart. et  
 istis ad bal.  
 in rub. C. de  
 vsur. i. ii. col.  
 et in. l. sanc  
 mus. in fi. d.  
 sacrosan. ec.  
 ¶ Ad decis  
 onē. et i hac  
 materia p̄ a  
 liū ordinē lo  
 quif do. an.  
 to. in. c. h. de  
 consti.  
 ¶ C. l. h̄ctus.  
 S; fin imo.  
 in. c. h. d. con  
 sti. illd forte  
 ibi contingit  
 ex eo qz illd  
 ita fuit ibi ex  
 p̄ssū aliter vi  
 del a contra  
 rio sensu ip  
 sius legis qz  
 nō cōprehē  
 dissez tales a  
 ctū sed post  
 us remāstz  
 sub lege an  
 tiqua.

ibi in quantitate soluenda tempus obligationis inspicitur. Sed qualiter ipsa solutio probetur. Dicitur ibi quod si ipsa solutio fuit facta ante illam legem probatur secundum tempus antiquum. si post probatur secundum illam legem. Quod fit ex veteri obligatione. Tertio casu quando exceptionem tollit: et idem quia si quidem exceptio ceperat competere ante statutum non tollitur. aut cepit competere postea: et tollitur per ea que dicta sunt. ar. j. de iure fisci. l. fiscus. Ex his possunt solui multe quotidiane questiones: pone aliquas. Dicitur statutum quod viso instrumento iudex capi faciat debitorem: nec possit opponi contra instrumentum nisi exceptio quitationis solutionis et falsitatis. queritur an tale statutum habeat locum in instrumentis ante statutum confectis. et certe in quantum respicit litem ordinationem quod debitor capiatur habebit locum in preteritis. in quantum respicit decisionem ex eo quod res admittit exceptionem: tunc si quidem exceptio cepit competere post statutum: illa non admittitur. alias sic ut ex predictis patet. Ecce alia: dicitur statutum quod possessor bone fidei prescribat. v. annis queritur an possessio habita ante statutum factum proficiat: et videtur casus quod sic: ut in auten. hec constitutio innovat constitutionem. §. si. col. viii. Contrarium dico: cum natura legis sit futuris dare formam negociis ut dictum est. oportet quod ipse actus ex quo debet oriri prescriptio. l. cursus. v. annorum currat post statutum: ut. d. l. pe. de usuris. de testi. l. testium. nec ob. auten. hec constitutio: quia illud id quod sic est actum. Ecce alia: dicitur statutum quod vxor mortua in matrimonio sine filiis: vir lucretiam tertiam partem dotis: queritur vtrum hoc habeat locum in dotibus ante statutum datis. et certe cum tale ius retinendi certam partem dotis competat viro ex isto facto. l. morte vxoris: si hoc contingit post statutum credo quod habeat locum statutum etiam in dotibus ante datis: per ea que dicta sunt. Juxta predicta quero quid in delictis. et pro huius declaratione subijcio quandam questionem disputatam per do. Ri. malum. que talis est. In seruire tempore oritur discordie inter commune paduanum ex vna parte occasioe salis: et commune venetiaram. statuerunt domini paduani quod quicumque priuatus fuerit deprehensus sal vendere priuato capite puniatur. Tunc incidit in penam statuti: et antequam accusaret nouum statutum factum est: quod priuatus venditor salis puniatur pena. xxx. librarum tantum. Tunc accusatur tunc. queritur an sit puniendus Tunc secundum formam prioris statuti: an secundum formam posterioris. et idem Ricar. sic determinauit quod in isto delicto duo debemus considerare. s. actum obligatorium. et iste est actus preteritus. secundo actum liberatorium satisfaciendo obligationi. et iste est actus futurus. modo si fieret statutum quod liceret vendere sal priuato vel certo modo vendere non porrigeretur ad preteritum: quia respicit actum obligatorium. Sed si fit statutum minorans penam respicit actum liberatorium: sed talis actus est futurus. ergo statutum eum comprehendit: quod pendet ex actu obligatorio precedenti. ut. C. de testi. l. testium et in au. hec consti. in consti. §. si. col. viii. ista sunt verba sua: quibus videtur consonare Ly. in. l. leges et constitutiones. C. de le. sed ista non videntur. l. testium non facit: quia fateor quod actus solutionis qui sequitur post illam. l. debet probari secundum formam illius legis. sed ipsa quantitas seu substantia eius quod debetur inspicitur scilicet

tempus obligationis. ut. §. dixi. probatur. j. de iure do. l. res. et extra de censu. c. olim. ita hic videtur quod decapitatio hic debeat fieri secundum formam prime legis. sed ipse modus decapitandi deberet fieri secundum formam noui statuti: si super hoc conditum esset. nec ob. autentica. hec constitutio: quia ibi ideo quia expresse actum est: ut predicti: et ibi patet. Quid dicemus. mihi videtur quod hoc pendet at ex solutione duarum legum. que videntur si biuicem contradicere: ut. j. si ex noxa. causa aga. l. pe. que dicit in penis tempus sententie debere inspicere. alia est. j. de pe. l. i. que dicit quod tempus delicti. et istud contrarium est valde difficile. et gl. ibi soluit: quia in publicis spectatur tempus sententie: ut. d. l. pe. i. priuatis tempus delicti: ut. d. l. i. Ista so. e. falsa per. l. si quis decurio. C. de fal. Preterea in publicis criminibus non habet locum noxa. ut. j. de edil. edi. l. qd sit fugitiu. §. noxa. et de verbo. sig. l. hec stipu. et l. pe. si ex noxa. causa agatur. Alij ut Dy. dicit quod illa. l. pe. considerauit coercionem et penam vinculorum ad custodiam que aliter fit in seruo aliter in libero. ut de cu. re. l. ii. sed in impositione pene inspicitur tempus delicti. sed hoc non procedit: quia. d. l. pe. respicit penam: ut patet dum dicit supplicio verberibus. Quil. de cu. dicit econuerso ad gl. quod lex penul. loquitur in priuatis tantum. et l. i. i. publicis. Assignat rationem quia in priuatis non est limitata pena: ut. j. l. si. de pri. deli. sed in publicis sic. Istud non placet per. l. iniuriarum. j. de iniur. vbi in priuatis inspicitur tempus commissi delicti. ut in autentica. ut iudi. sine quoquo suffra. §. oportet igitur. circa si. ri. vbi in publicis spectatur tempus sententie. Dicendum est ergo quod quedam est pena ordinaria et propria delictorum. et in ista semper inspicitur tempus delicti: siue sit publicum siue priuatum: ut. l. i. de pe. et d. l. si quis decurio. de fal. et d. l. iniuriarum. et quod non in. l. statuliber a ceteris in prin. j. de iniur. Quedam est adiectio pene que adijcitur ex aliqua causa. alias quandoque diminuitur: ut. l. qd ergo. §. pena grauior. et quod ibi no. j. de his qui no. infa. et in tali adiectione vel diminutione facienda inspicitur tempus sententie: ut. d. l. pe. j. si ex noxa. causa aga. et istud sentit ibi glo. in vlti. sol. et d. §. oportet igitur in au. ut iudi. sine quoquo suffra. In questione ergo proposita cum primum statutum fuerit factum in seruire oritur discordie ut predictum in dicta causa fuit imposita pena grauior quam esset conueniens delicto. s. pena decapitationis: et ideo sequens statutum debet inspicere quod viget tempore sententie. et hoc modo potest sustineri dicta determinatio. Ri. H. etiam ipse tetigit in quadam. q. Distingue ergo aut per statutum imponitur pena delinquenti. aut iam imposita mitigatur. primo casu aut statutum continet penam conuenientem delicto: et inspicitur tempus delicti. Aut continet penam grauiorem ultra quam conueniat et inspicitur tempus sententie. ut ex predictis patet. secundo casu quando pena iam imposita mitigatur. verbi gratia. dicitur statutum quod bannitus liberetur soluendo tantum: tunc istud porrigitur etiam ad bannitos anterioris temporis secundum quod erat aliud statutum. Ratio quia talis modus liberationis contingit post delictum commissum: ut ex predictis patet sic intelligo quod no. p. Ly. i. d. l. leges. Quarto iuxta predicta quero usque ad quod tempus statuta ligent. dicunt quidam usque ad annum quod tanto tempore consuevit durare officium potestatis qui ea iurauerat seruare. ar. j. de penis. l. si. Dy.